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Bergeron 

RAPPORT DE L’AUDITEUR INDI~PENDANT

Aux membres de La Soci~t6 des immeubles franco-yukonnais

Opinion
Nous avons effec~e l’audit des ~tats financiers de La Soci6te des immeubles franco-yukonnais, qui comprennent
l’6tat de la situation financi~re au 31 mars 2025, et les ~tats des r6sultats, de I’~volution de l’actif net et des flux de
trdsorerie pour l’exercice clos b. cet~e date, ainsi que les notes compl6mentaires, y compris le r6sum6 des principales
mdthodes comptables.

A notre avis, les fitats financiers ci-joints donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fid~le de la
situation financi~re de La Socifit~ des immeubles franco-yukonnais au 31 mars 2025, ainsi que des r~sultats de ses
activit~s et de ses flux de tr~sorerie pour l’exercice clos /~ cette date conform~ment aux normes comptables
canadiennes pour organismes sans but lucratif.

Fondement de I’opinion
Nous avons effectu4 notre audit conform4ment aux normes d’audit g4n4ralement reconnues du Canada. Les
responsabilit4s qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement d4crites dans la section
(~ Responsabilit4s de I’auditeur ~. I’~gard de l’audit des 4tats financiers >> du pr4sent rapport. Nous sommes
ind4pendants de [’entit4 conform4ment aux rhgles de d4ontologie qui s’appliquent ~ I’audit des 4tats financiers au
Canada et nous nous sommes acquiU~s des autres responsabilit~s d4ontologiques qui nous incombent scion ces
r~gles. Nous estimons que les ~l~ments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropri4s pour fonder
notre opinion d’audit.

Responsabilit~s de la direction et des responsables de la gouvernance pour les ~tats financiers
La direction est responsable de la preparation et de la presentation fiddle de ces ~tats financiers conform~ment aux
normes comptables canadiennes pour organismes sans but lucratit, ainsi que du contr61e interne qu’elle consid~re
n~cessaire pour permettre la prdparation d’~tats financiers exempts d’anomalies significatives, que celles-ci r~sultent
de fraudes ou d’erreurs.

Lots de la preparation des ~tats financiers, c’est ~ [a direction qu’il incombe d’~valuer la capacit~ de l’entit~ /~
poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas ~ch~ant, les questions relatives h la continuitfi de l’exploitation
et d’appliquer le principe comptable de continuitd d’exploitation, sauf si la direction a l’intention de liquider l’entit~
ou de cesser son activit~ ou si aucune autre solution r~aliste ne s’offfe b. elle.

11 incombe aux responsables de la gouvemance de surveiller le processus d’information financi~re de l’entit~.

ResponsabilitCzs de I’auditeur/~ l’~gard de l’audit des ~tats financiers
Nos objectifs sont d’obtenir l’assurance raisonnable que les ~tats financiers pris dans leur ensemble sont exempts
d’anomalies significatives, que celle-ci r~suItent de fi’audes ou d’erreurs, et de d~livrer un rapport de l’auditeur
contenant notre opinion. L’assurance raisonnabIe correspond/~ un niveau ~lev~ d’assurance, qui ne garantit toutefois
pas qu’un audit r~alis~ conformdment aux normes d’audit g~ndralement reconnues du Canada permettra toujours de
d~tecter route anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent rfisulter de ffaudes ou d’erreurs et
elles sont considdr*Ses comme significatives lorsqu’il est raisonnable de s’attendre b. ce que, individuellement ou
collectivement, elles puissent influer sur les ddcisions dconomiques que les utilisateurs des ~tats financiers prennent
en se fondant sur ceux-ci. Dans le cadre d’un audit r~alisd conform~ment aux nonnes d’audit gdndralement reconnues
du Canada, nous exergons notre jugement professionnel et faisons preuve d’esprit critique tout au long de cet audit.
En outre :

Nous identifions et ~valuons les risques que les ~tats financiers comportent des anomalies significatives, que
celles-ci r~sultent de ffaudes ou d’erreurs, concevons et mettons en oeuvre des proc~’dures d’audit en
r~ponse ~. ces risques, et r~unissons des ~l~ments probants suffisants et appropri~s pour fonder notre
opinion. Le risque de non-d~tection d’une anoma/ie significative r~:sultant d’une fraude est plus ~lev~ que
celui d’une anomalie significative r6sultant d’une erreur, car la ffaude peut impliquer la collusion, la
falsification, les omissions volontaires, les fausses d~clarations ou le contournement du contr61e interne;
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concevoir des procSdures d’audit appropriSes aux circonstances, et non dans le but d’exprimer une opinion
sur l’efficacitS du contr61e interne de l’entitS.

Nous appr6cions le caract~re appropri6 des mSthodes comptables retenues et le caract~re raisonnable des
estimations comptables faites par la direction, de mfime que des informations y aff6rentes fournies par cette
derni~re;

Nous tirons une conclusion quant au caract~re appropri6 de I’utilisation par la direction du principe
comptable de continuit~ d’exploitation et, selon les ~l~ments probants obtenus, quant ~. l’existence ou non
d’une incertitude significative liSe ~ des SvSnements ou situations susceptibles de jeter un doute important
sur la capacit6 de l’entitS h poursuivre son exploitation. Si nous concluons b. I’existence d’une incertitude
significative, nous sommes tenus d’attirer I’attention des lecteurs de notre rapport sur les informations
fournies dans les Stats financiers au sujet de cette incertitude ou, sices informations ne sont pas ad6quates,
d’exprimer une opinion modifiSe. Nos conclusions s’appuient sur les SlSments probants obtenus jusqu’~ la
date de notre rapport. Des ~vSnements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener l’entitS b. cesser
son exploitation.

Nous Svaluons la presentation d’ensemble, la structure et le contenu des Stats financiers, y compris les
informations fournies dans les notes, et appr~cions si les ~tats financiers reprSsentent les opSrations et
6vSnements sous-jacents d’une mani~re propre ~. donner une image fid~le.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment I’6tendue et le calendrier pr~vu des travaux
d’audit etnos constatations importantes, y compris route d6ficience importante du contr61e interne que nous aurions
relev6e au cours de notre audit.

Edmonton, AB
le 9juin 2025

Bergeron&Co.



LA SOCII~T~ DES IMMEUBLES FRANCO-YUKONNAIS
I~TAT DES R~,SULTATS

Pour I’exercice se terminant le 31 mars 2025

PRODUITS
Loyer de bureau (Note 10)
Gouvernement du Canada
Location de salles et autres (Note 10)
A~nortissement des apports reportds (Note 9)
Ville de Whitehorse - Subvention pour imp6ts fonciers

CftARGES
Entretien et r~Sparations
Amortissement des immobilisations corporelles
Salaires et charges sociales
Services publics
Conciergerie
lmp6ts fonciers
Assurances
lntdr~ts sur la dette it long terme
Frais d’administration
Fournitures et ~nat6riel de bureau
Honoraires professionnels
Location de stationnement
Ddplacements et r~unions
D6veloppement professionnel
Publicit6 et promotion

2025

206,519
65,025
64,841
51,019

414~28

79,642
76,461
60,660
47,331
34,555
27,622
25,302
13,377
12,000
4,330
3,300
1,450

553
363

386,946

2024

$ 207,570

71,268
45,763

__23 487

348 088

21,498
72,576
50,188
47,745
32,889
27,381
24,136
13,871
12,000
6,153
3,300

662

157

312 556

EXC~DENTDESPRODUITSSURLES
CHARGES $ 27,082 $     35 532

Les notes compl~mentaires ci-jointes font pattie int~grante des ~tats financiers, 3.



LA SOCII~TI~ DES IMMEUBLES FRANCO-YUKONNAIS
I~TAT DE L’I~VOLUTION DE L’ACTIF NET
Pour I’exercice se terminant le 31 mars 2025

ACTIF NET

Solde au d6but de l’exercice

Exc~dent des produits sur les charges

lnvesti en immobilisations corporelles

Investien Grev~ Non-grev6
immobilisatioos d’affectation d’afI~ct~ion

$ 401,490 $ $ 214,785

(25,442) 52,524

Total Total
2025 2024

616,275 $ 580,743

27,082 35,532

Solde ~ la fin de l’exercice $    398 777     $ $. 244~580 $ 643,357 $ 616 275

Les notes compl~mentaires ci-jointes font pattie int4grante des 4tats financiers. 4.



LA SOCII~TI~ DES IMMEUBLES FRANCO-YUKONNAIS
gTAT DE LA SITUATION F1NANCI~RE

31 mars 2025

ACTIF

ACTIF ,~ COURT TERME
Encaisse
Comptes/~ recevoir (Note 3)
Frais pay~s d’avance
TPS ~. recevoir

TOTAL DE L’ACTIF ~, COURT TERME

IMMOBILISATIONS CORPORELLES
DESTINI~ES ,~ LA LOCATION (Note 4)

TOTAL DE L’ACTIF

PASS1F
PASS1F ,~ COURT TERME

Comptes fournisseurs et charges/~ payer (Note 5)
Salaires et cotisations sociales fi payer (Note 6)
lnt~rfits fi payer/~ l’organisme d~tenant le contr61e
Loyers per~us d’avance
Taxes sur les produits et services
Subventions report,s (Note 7)
Tranche ~ch~ant b. court de la dette/~ long terme (Note 8)

TOTAL DU PASS1F A COURT TERME

DETTE A LONG TERME (Note 8)

APPORTS REPORT’S (Note 9)

TOTAL DU PASSIF

ACTIF NET
Actif net investi en immobilisations corporelles
Actif net non-grev~ d’affectation

TOTAL DE L’ACTIF NET

TOTAL DU PASSIF ET DE L’ACTIF NET

2025 2024

$ 294,053 $ 215,668
26,743 16,400
46,328 14,968
7,277

374,401

1,604,886

$ 11979,287

247,036

1 505 750

$ 1~752~786

$ 69,672 $ 18,483
13,318 9,328
1,095 1,137
1,257 2,085

1,218
44,480
13,304

143,126

321,310

871,494

1,335,930

398,777
244,580

643,357

$ L979~287

12,792

45,043

334,615

756,853

1,136,511

401,490
214,785

616,275

$ 1~752~786

Approuv~ par les Administrateurs.trices:

. Administrateur.trice

, Administrateur.trice

Les notes compl~mentaires ci-jointes font pattie int6grante des dtats financiers. 5.



LA SOCII~T~ DES IMMEUBLES FRANCO-YUKONNAIS
~TAT DES FLUX DE TRI~SORERIE

Pour l’exercice se terminant le 31 mars 2025

ACT1VIT~S D’EXPLOITATION
(lnsuffisance) Exc~Sdent des produits sur les charges
Additionner (d~duire):
l~l~ments sans effet sur la tr~sorerie

Amortissement des apports reportfis
Amortissement des immobilisations

Changement net des ~l~ments sans effet sur la tr~sorerie

Variation des ~ld~nents hors tr6sorerie du fonds de roulement
Comptes/~ recevoir
Frais pay6s d’avance
Comptes fournisseurs et charges ~. payer
Salaires et cotisations sociales 5_ payer
lnt6r6ts ~. payer fi l’organisme d6tenant le contr61e
Taxes sur les produits et services
Subventions reportds
Loyers pergus d’avance

ACTIVITIES DE FINANCEMENT
Remboursement de la dette/~ long terme
Produits d’apports

ACTIVIT~S D’INVESTISSEMENT
Achats d’immobilisations corporelles

Augmentation nerte de l’encaisse

Encaisse au d~but de l’exercice

Encaisse fi la fin de l’exercice

2025             2024

$ 27,082 $ 35,532

(51,019)
__76,461

52,524

(10,343)
(31,359)
51,187
3,990

(42)
(8,494)
44,480

(829)

101,114

(12,792)
165,660

152,868

~)

78,385

215,668

$    294 053

(45,763)
__72 576

62,345

(2,931)
(779)

(10,566)
3,178

(4O)
529

(193)

51,543

(12,300)

(1~.~oo)

34,168

181 500

$ 215 668

Les notes compl~mentaires ci-jointes font pattie inldgrante des 6tats financiers. 6.



LA SOCII~TI~ DES IMMEUBLES FRANCO-YUKONNAIS
NOTES COMPL~MENTAIRES

31 mars 2025

OBJECTIF DE L’ORGANISME

La Soci6t6 des immeubles franco-yukonnais (SIFY) est un organisme fi but non lucratif et elle a 6t6 incorpor6e
sous la Loi sur les soci6t~s du Yukon le 13 juillet 199I.

La mission de Yorganisme est de promouvoir les intdrdts de la communaut~ francophone du Yukon et de
fournir les espaces n~cessaires pour les bureaux des organismes fi’anco-yukonnais et pour la tenue des
activit~s et des rencoutres de ces organismes.

PRINCIPALES MI~THODES COMPTABLES

Les ~tats financiers de la Soci~t4 ont dt~ pr4par6s conform~ment aux normes comptables canadiennes pour
organismes sans but lucratif et les principales m~thodes comptables suivantes ont ~t~ appliqu~es:

Utilisation d’estimations

a) Dans la preparation des ~tats financiers, conform~ment aux normes comptables canadiennes pour les
organismes sans but lucratif, la direction dolt proc~der ~ des estimations relies que la durde de vie utile,
I’amortissement des immobilJsatlons el des apports reporl~s ainsi que sur les montants des revenus et des
charges de I’exercice. Les r~sultats r~els peuvent diff~rer de ces estimations.

Instruments financiers

b) Les actifs et passifs financiers sont ~valu~Ss ~ la juste valeur, h I’exception de certaines transactions avec
lien de d~pendance qui sont ~valu6es fi la valeur comptable ou /~ la valeur d’6change, selon le cas. La
Soci~t~ ~value ult6rieurement tous ses actifs et passifs financiers au cofit apr~:s amortissement.

Les actifs financiers fivalu~s au cofit apr~s amortissement comprennent I’encaisse, les comptes clients et
le cornpte fi recevoir de I’organisme d~tenant le contr61e.

Les passifs financiers dvaluds au coot apr~s amortissement comprennent les comptes fournisseurs et
charges fi payer, le compte g payer ~. I’organisme d~tenant le contr61e, les salaires et cotisations sociales it
payer, les intdr~ts fi payer /~ l’organisme d~tenant le contr61e et I’emprunt hypoth6caire de l’organisme
ddtenant Ie contr61e.

Les cofits de transaction relatifs fi des instruments financiers dvalu~s ult~rieurement au cofit apr~s
amortissement sont comptabilis~s au cofit initial de l’actif ou du passif financier et comptabilis~s aux
rdsultats sur la durde de l’instrument scion la mdthode de l’amortissement lin~aire.

D{~prbciation

c) Les actifs financiers fivaluds au cofit aprbs amortissement sont soumis ~. un test de d~pr~ciation s’il existe
des indications possibles de d~prdciation. Le montant de r~duction de valeur est comptabilis~ aux
rdsultats. La moins-value ddj~. comptabilisde peut faire l’objet d’une reprise de valeur dans la mesure de
l’am~lioration, soit directement, soit par I’ajustement du compte de provision, sans ~tre sup~rieure ft. ce
qu’elle aurait ~St~ fi la date de reprise si la moins-value n’avait jamais ~t~ comptabilis~e. Cette reprise est
comptabilis~e aux r~sultats.



LA SOCII~T]~ DES IMMEUBLES FRANCO-YUKONNAIS
NOTES COMPLI~MENTAIRES

3! mars 2025

Comptabilisation des produits

d) La Soci6t6 applique la m6thode du report pont la comptabilisation des apports (subventions et
contributions). Les apporis affect~s sont coastat~-s
charges connexes sour engag~e~. Les apports non affect~s sont constat~s ~ titre de produits Iorsqu’ils sont
re~us ou ~. recevoir si le montant & recevoir peut faire I’objet d’une estimation raisonnable et que sa
r~ception est raisonnablement assur~e.

Les revenus de [oyer de bureau sont constat~s ~. titre de prodults de fa~on lin~alre sur Ia dur~e des baux.

Les revenus de location de salles sont constat~s & titre de produits au moment de la location de la salle.

Les apports relatifs aux immobilisations corporelles sont comptabilis~s ~ titre d’apports report, s puis
amortis de la m~me fagon que les immobilisations auxquelles ils se rapportent.

Tr~sorerie et ~quivalents de tr~sorerie

e) La tr~sorerie et les ~quivalents de tr~sorerie comprennent I’encaisse et les placements hautement liquides
qui viendront ~ ~ch~ance dans trois mois ou moins de la date d’acquisition.

Immobilisations corporelles destin6es it la location

f) Les immobilisations corporelles sont comptabilis~es au cofit. Elles sont amorties annuellement sur leur
dur6e de vie utile estimative &/’aide des taux et m~thodes pr~sent~s ci-dessous, ~/’exception de l’ann6e
d’acquisition off le taux est r~duit de moiti&

Materiel et outillage 20% Amortissement d~gressif
B~timents 40 ans Amortissement lin~aire

Lorsqu’une immobilisation corporelle n’a plus aucun potentiel de service ~ long terme pour la Soci~t6,
l’excfident de sa valeur comptable nette sur sa valeur r6siduelle dolt fitre comptabilis~ en charges dans
l’~tat des r~sultats.

Apports regus sous forme de biens et services

g) Les b6n6voles consacrent plusieurs heures par annie ~ aider I’organisme b_ assurer la prestation de ses
services. En raison de la difficult6 ~ d&erminer la juste valeur des apports fetus sous forrne de services,
ceux-ci ne sont pas comptabflis6s dans les 6tats financiers. Les apports re~us sous forme de biens sont
fivalu~s ~. leur juste valeur.

COMPTES A, RECEVOIR

Comptes h recevoir $ 839
Compte h recevoir de I’organisme d6tenant le contr6le 16,617
Subvention h recevoir 9,287

2025 2024

$    4,056
12,344

$     16 400



LA SOCI~TI~ DES IMMEUBLES FRANCO-YUKONNAIS
NOTES COMPL~MENTAIRES

31 mars 2025

IMMOBILISATIONS CORPORELLES DESTINI~ES ~ LA LOCATION

Amortissement Valeur comptable nette
Cofit Cumul~ 2025 2024

Bfitiments $ 2,754,494 $ 1,316,753 $ 1,437,741 $ 1,334,070
Mat6riel et outillage 196,999 178,859 18,140 22,675
Terrain 149,005 149005 149,005

$3100498 $1495,612 $~ $1505750

o COMPTES FOURNISSEURS ET CHARGES ,A, PAYER

Comptes ~t payer et frais courus
Comptes fi payer fi l’organisme ddtenant le contr61e

202~5 202___.~4

$     62,619 $     14,724
__70~,~253 3,759

$ 69_.._~,~672

REMISES GOUVERNEMENTALES

Le montant dfi pour les remises gouvernementales autres que les comptes qui sore pr6sent~s s~par6ment darts
le bilan est 2 166 $ (2024 - 475 $). Ce montant est inclus dans les salaires et cotisations sociales ~i payer.

7. SUBVENTION REPORTES

Patrimoine canadien

Solde au ddbut Fonds reTq~

$ $ 185735

Fonds utilisds Solde it la fin

$    141,255 $     44 480



LA SOCII~TI~ DES IMMEUBLES FRANCO-YUKONNAIS
NOTES COMPL~MENTAIRES

31 mars 2025

DETTEALONGTERME

202~5 202~4

Emprunt hypothdcaire de I’organisme ddtenant le contrdle,
portant intdr& fi un taux annuel de 4 %, remboursable en
versements me~suels de 2 184 $ capital et intdrfits,
garantie par le lerrain et les bfitiments ayant une valeur
comptable nette de 1 586 746 $. Renouvelable en
ddcembre 2027 et comportant une pdriode
d’amortissement de 20 ans.

Moius la tranche dchdant fi moins d’un an

$ 334 614 $ 347 407

334,614 347,407

Tranche ~ch~ant/~ court terme

Dette ~. long terme

$ 13 304 $ 12,792

$ 321 310 $ 334.61~=~5

Les paiements de capital exigibles pour les trois prochains exercices s’dtablissent comme suit:

2026 $ 13,304
2027 13,839
2028 307,471

$    334,614

APPORTS REPORT’S

Les apports report,s lids aux immobilisations corporelles repr~sentent le solde non-amorti les i~nmobilisations
regus h titre d’apports et des apports affect6s ~ l’achat d’finmobi[isations. Les changements dans [e solde des
apports report6s lids aux immobilisations pour la pdriode sont comme suit:

202~5        2024

Solde d’ouverture
Contribution regu au cours de l’exercice
Montant amorti aux rdsultats

Solde de fenneture

$ 756,854 $ 802,617
165,660

(45.763)
$    871 494     $    756 854

10.



LA SOCI]~T~; DES IMMEUBLES FRANCO-YUKONNAIS
NOTES COMPLI~MENTAIRES

31 mars 2025

10. ORGANISME CONTR6LI~

La Socidtd est contr616e par l’Association franco-yukonnaise parce que les deux organismes partagent le
m6me conseil d’administration et ainsi, l’Association franco-yukonnaise d6termine les politiques strat6giques
en matin:re de fonctionnement ou d’exploitation, d’investissement et de financement de la Socidt6.

La Soci~t6 a r~alis6 des revenus de Ioyer de bureau et des revenus relatifs fi la location de salles et autres pour
un montant de 232 232 $ (2024 - 245 957 $) aupr~:s de I’Association fl’anco-yukonnaise repr6sentant 86 % de
ses revenus de loyer (2024 - 88 %). De plus, la Soci6t6 a pay6 des int6r~ts sur une dette fi long terme /~
I’Association franco-yukonnaise pour un montant de 13 377 $ (2024 - 13 870 $) (Note 8). Ce montant est
inclus dans le poste << lnt6r6ts sur la dette g~ long terme >> ~. I’~tat des rdsultats. Finalement, la Soci¢5t6 a vers6
des fl’ais d’administration pour un montant de 12 000 $ (2024 - 12 000 $) fi I’Association franco-yukonnaise.

Ces transactions ont eu lieu dans le cours normal des activit~s et sont dvaludes/~ la valeur d’~change qui est le
montant de la contrepartie convenue entre les parties.

11. OBLIGATION CONTRACTUELLE

Le 24 mars 2025, l’organisme s’est engag6 pour le remplacement du plancher qui sera compldtd dans l’ann6e
financi~re 2025-2026. Le contrat a une valeur totale de 42 368 $.

12. INSTRUMENTS FINANCIERS

La Soci6tfi, par le biais de ses instruments financiers, est expos~e ~. divers risques.

Risque de credit :
La Socidt~ est exposde ~un risque de crddit sur ses comptes clients, son compte ~ recevoir de l’organisme
ddtenant le contr5le et sa subvention ft. recevoir.

Risque de taux d’int6r~! :
La Socidtd est expos6e au risque de taux d’int~r~t relativement fi son emprunt hypothdcaire aupr~s de
l’organisme d6tenant le contr61e. Le taux fixe de cet emprunt expose la Socidtd au risque de juste valeur.

Risque de liquidit6 :
La Soci6t6 est expos~e au risque de liquidit6 relativement fi aux comptes ~ payer et frais courus, le compte ~.
payer fi I’organisme d~tenant le contr61e, les salaires et vacances ~. payer, les int6r6ts fi payer et I’emprunt
hypoth6caire de I’organisme d6tenant le contr61e.

II.


